昆明市呈贡区教育体育发展综合服务中心
关于合作办学学校开办扶持专项经费项目支出绩效报告

根据昆明市呈贡区财政局《关于对2021年度区级预算支出开展绩效自评工作的通知》，现将2021年合作办学学校开办扶持专项经费项目支出绩效自评情况汇报如下：
一、项目基本情况
为不断增强呈贡区的服务配套功能，增加优质教育资源总量，充分发挥名校的资源优势和品牌效应，本着“加强合作，优势互补，互惠互利”的原则，2020年呈贡区依托高校品牌、师资等资源优势，探索政府、学校、企业三方合作办学模式，与昆明理工大学合作兴办昆明理工大学附属呈贡学校，《昆明中通世纪广场配建学校三方合作办学协议书》约定“甲方给予丙方为期三年的办学扶持专项经费，每年50万元，用于学校环境建设、教研、教师培训等支出，以提升办学水平”的约定，2021年需核拨昆明理工大学附属呈贡学校办学扶持专项经费50万元。
与云南民族大学合作兴办云南民族大学附属小学呈贡斗南校区，《呈贡区CG-DN-09-02-01号地块学校三方合作办学协议书》约定“办学前三年甲方给予学校开办经费人民币150万元（大写：壹佰伍拾万元整），分三年拨付，用于学校环境建设、教研、教师培训等支出，以提升学校办学水平”，2021年需核拨云南民族大学附属小学呈贡斗南校区开办经费50万元。
与云南民族大学合作兴办昆明市呈贡区洛龙学校（云南民族大学附属呈贡学校），《合作办学协议书（云南民族大学附属呈贡学校）》约定“办学前三年区教育体育局每年给予学校开办经费人民币100万元，如按照当年政策财政实际安排资金少于100万元或无相应资金的，以实际安排的资金金额为准，主要用于学校环境建设、教研、教师培训等支出，以提升学校办学水平”的约定，2021年为合作办学第三年，需核拨昆明市呈贡区洛龙学校（云南民族大学附属呈贡学校）开办经费100万元。以上三项经费合计200万元。
二、项目资金使用及管理情况
昆明理工大学附属呈贡学校制定了《昆明理工大学附属呈贡学校全面预算管理制度》、《昆明理工大学附属呈贡学校财务管理制度》、《昆明理工大学附属呈贡学校“三重一大”集体决策制度》等规章制度进一步规范该项目资金的使用。2021年昆明理工大学附属呈贡学校办学扶持专项经费50万元主要用于校园文化制作约23万元，水电网费等正常支出约12万元，正常办公支出约5万元，疫情防控支出约2万元，学生活动支出约4万元，教师培训支出约2万元，余额约2万元。
2021年度洛龙学校开办费总额为100万元，具体支出为：学校日常开支（办公费、水电费、银行账户管理费等）0.2405万元；校园窗帘安装费用1.8464万元；监控光纤服务费0.72万元；校园文化大厅审计费0.3万元；结余96.8931万元。
2021年度民大附小斗南校区开办费总额为50万元，具体支出为：2020年8月至2021年12月水费11.8万元；校园安全隔断工程费用4.23万元；人脸识别一键报警系统安装费0.8万元；结余33.17万元。
在经费的收支预算执行过程中，学校遵循先有预算、后有支出的原则，严格执行预算，严禁超预算或者无预算安排支出，严禁虚列支出、转移或者套取预算资金，学校按照轻重缓急、统筹兼顾的原则使用办学扶持专项经费，支出规范、合理，无虚列、虚报冒领和挤占挪用的现象，票据规范、合法有效。
三、项目组织实施情况
在办学扶持专项经费的收支预算执行过程中，学校严格按照办学扶持专项经费开支的范围和标准，经费支出规范、合理，无虚列、虚报、挤占挪用等不规范操作现象，业务流程规范。为确保办学扶持专项经费项目顺利实施，各学校成立了项目工作领导小组、财务管理小组，明确相关人员职责，主要包括项目前期准备、招投标、实施过程中的调整、竣工验收等步骤，严格按照政府采购招投标以及按照办学扶持专项经费的使用范围及管理执行。
财务管理小组严格审定每笔支出情况，审核完后再进行款项申请和支出，并且详细记录下每笔支出的基本情况，确保事后能够对支出账目进行复查，跟踪到经办人、支出金额等情况。因此，每笔办学扶持专项经费的使用在事前、事中、事后都得到了监督，进一步规范了每一笔资金的使用。
四、项目绩效情况
1.经济性绩效情况：在该项目实施过程中，经费使用被严格控制，需要进行政府采购、询价的项目，严格按照流程询价对比，严格控制采购价格，年度实际总支出未超出预算。
2.效率性绩效情况：本年度内办学扶持专项经费按照学校实际情况进行学校环境建设、教研、教师培训、保障学校正常运转等模块按需支出，确保了学校教育教学工作的正常开展，保证经费使用的时效性。
3.有效性绩效情况：办学扶持专项经费的使用，为学校创设了良好的校园文化环境，保证了学校教育教学工作的正常开展，为学生学习的创造了一个良好的学习环境，学生及家长对学校办学的满意率均在95%以上。
4.可持续性绩效情况：通过办学扶持专项经费在日常教育教学活动中的列支，为学生提供了良好的校园文化环境，减少了校园中的安全隐患，能够让学生在美丽和舒适的环境中学习，得到了学生和家长的一致认可，在地区周边获得了广泛赞誉，学生及家长对学校办学的满意率均在95%以上。
五、存在的问题
昆明市呈贡区洛龙学校在合作办学之前由呈贡新区第一小学管理，合作后，纳入云南民族大学附属小学教育集团管理，因法人变更、项目负责人外出培训学习等事项影响，学校对专项资金的使用进行具体规划使用的相关工作落实不到位，导致学校的经费预算使用进度缓慢，政府采购、办公用品采买、校园文化建设等各方面均出现不同程度的放缓，
[bookmark: _GoBack]严重影响了开办费的使用进度。2021年度洛龙学校开办费总额为100万元，结余96.9万元。
六、其他需要说明的问题
经区教育体育局相关业务部门督察，学校对开办费使用进度缓慢，财政资金没有及时发挥最大效益的存在问题，引起了高度重视，并及时对资金使用进行计划安排。2021年呈贡区洛龙学校开办费未使用资金将用于：操场、报告厅等地点购置、安装LED电子屏幕48.8万元，购入一批报告厅座椅18.1万元，校园文化推进工作以及学校图书馆的图书采购工作30万元。
今后，学校将进一步完善办学扶持专项经费管理制度，管好、用好办学扶持专项经费经费，确保有限的办学扶持专项经费在学校用到实处，用到急处，真正为学校的办学发挥应有的作用，进一步提升我校的办学水平，促进学校教育教学工作健康持续发展。
5